ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «28» сентября 2017 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шарапова Д.Г.,

при секретаре Леоновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Клинского городского прокурора Московской области Прониной И.А., 

подсудимого ФИО1,

а также защитника - адвоката Некоммерческого партнерства Адвокатского бюро «Международное» Адвокатской палаты гор. Москвы ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-307/17 в отношении 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: /адрес/, фактически проживающего по адресу: /адрес/, /данные изъяты/, несудимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с /дата/, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, не позднее /дата/, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом - владельцем интернет-магазина «/название/» на незаконные приобретение, перевозку и сбыт особо крупных партий наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации. 

Согласно предварительному сговору ФИО1 обязался приискать средства совершения преступления, получать от неустановленного лица - владельца интернет-магазина «/название/» наркотические средства и психотропные вещества, перевозить их в /адрес/, где осуществлять их незаконный сбыт путем размещения в тайниках.

Неустановленное лицо - владелец интернет-магазина «/название/» обязалось осуществлять руководство действиями ФИО1, систематически передавать последнему наркотические средства и психотропные вещества через тайники на территории /адрес/ для дальнейшей незаконной перевозке и незаконного сбыта, а также перечислять ФИО1 посредством электронных платежей денежные средства за соучастие в преступлении.

В период с /дата/ по /дата/ ФИО1 в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах по указанию владельца интернет-магазина «/название/» неоднократно незаконно приобретал, перевозил и сбывал особо крупные партии наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Конкретная противоправная деятельность ФИО1 выразилась в следующем.

Во исполнение указанного преступного сговора, находясь в /адрес/, ФИО1 не позднее /дата/ (более точные время и место не установлены) приискал средства совершения преступления - автомобиль «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ принадлежащий А., не осведомленному о его противоправной деятельности, а также запасное колесо от автомобиля для оборудования тайника.

Тогда же, /дата/ (более точные время и место не установлены) ФИО1, действуя умышленно и, продолжая осуществлять указанный единый преступный умысел, приискал место тайниковой закладки, находящееся в лесополосе за площадкой для мусорных контейнеров, расположенных недалеко от /адрес/, куда поместил запасное колесо от автомобиля, сфотографировал место тайника и вместе с координатами местности выслал фотографии посредством сети Интернет владельцу интернет-магазина «/название/».

/дата/ (более точное время не установлено) ФИО1 посредством сети Интернет при неустановленных обстоятельствах получил от владельца интернет-магазина «/название/» информацию о месте нахождения запасного колеса от автомобиля с сокрытыми в нем наркотическими средствами /наркотическое средство/ массой около /масса/, наркотическое средство/ массой около /масса/., таблетками /накркотическое средство/ в количестве /колическтво/ и психотропным веществом /психотропное вещество/ массой около /масса/ 

Не позднее /дата/ ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, управляя автомобилем «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/), направился к указанному владельцем интернет-магазина «/название/» месту расположения тайника, а именно в лесополосу за площадкой для мусорных контейнеров, расположенных недалеко от /адрес/, где обнаружил оставленное им ранее /дата/ запасное колесо от автомобиля с сокрытыми в нем наркотическими средствами и психотропным веществом, которое разместил под поддоном багажного отделения управляемого им указанного транспортного средства.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в особо крупном размере и, желая довести преступление до конца, ФИО1 не позднее /дата/ (более точное время не установлено) выехал из /адрес/ в /адрес/ со своим знакомым В., не осведомленным о его противоправной деятельности, на автомобиле «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ незаконно перевозя сокрытые в нем указанные наркотические средства и психотропное вещество в особо крупном размере.

Однако, довести преступление до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в /вечернее время/ /дата/ он был остановлен сотрудниками МВД и ФСБ России на специальном посту /номер/ первого Батальона первого Полка ДПС (/данные изъяты/) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/, расположенном на /адрес/).

В результате последовавшего тогда же по указанному адресу оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под поддоном багажного отделения автомобиля «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ сокрытые в запасном колесе незаконно перевозимые ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта наркотические средства /наркотическое средство/ общей массой /масса/., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, /наркотическое средство/ общей массой /масса/., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, /наркотическое средство/ общей массой /масса/., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером, а также психотропное вещество /писхотропное вещество/ общей массой /масса/., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером, обнаружены сотрудниками ФСБ России и изъяты.

Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение ст. 5, ст. 8, ст. 14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 и ст. 25 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств /наркотическое средство/ общей массой /масса/. в крупном размере, /наркотическое средство/ общей массой /масса/. в крупном размере, /наркотическое средство/ общей массой /масса/ в особо крупном размере, а также психотропного вещества /психотропное вещество/ общей массой /масса/. в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении описанного выше преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, признал полностью и показал, что в /дата/ начал заниматься перевозкой наркотических средств из /адрес/ в /адрес/. Он активный пользовать сети Интернет, нашел закрытую сеть, где происходят противоправные действия. По средствам этой сети он устроился курьером и занимался противоправной деятельностью, которая могла принести ему денежные средства и думал, что будет заниматься этим безнаказанно.

Наркотические средства он забирал из тайников /адрес/, привозил в /адрес/, расфасовывал, закладывал в тайники курьеру из /адрес/. Адреса закладок и отчетность о реализации наркотических средств он высылал в /адрес/ филиал интернет-магазина «/название/» закрытой интернет сети, а его владелец, который координировал деятельность через приложение путем шифрования, что позволяет общаться анонимно, переводил деньги в виде /данные изъяты/. Также он перечислял деньги курьеру из /адрес/ на банковскую карту, получив ее реквизиты через приложение. 

Его задержали на посту ДПС в /адрес/, спросили, имеются ли при нем наркотические средства, на что он ответил утвердительно, указав на запасное колесо в багажнике автомобиля. Он всегда активно содействовал со следственными органами. 

Он хранил для личного употребления наркотические средства в чемодане в гараже /адрес/, но впоследствии добровольно выдал их.

Уже находясь в СИЗО, все осознал, понимает, что нанес непоправимый вред населению и раскаивается в этом. 

Преступление совершено им при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, полностью подтвердилась совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Б. (оперативный сотрудник) показал, что в /дата/ по указанию руководства отдела он в составе оперативной группы был направлен на пост ДПС, расположенный в /адрес/. 

Во второй половине дня сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль японского производства под управлением ФИО1

После того, как ФИО1 вышел из автомобиля, ему сообщили о проведении обследования транспортного средства.

Также предложили сообщить, имеются ли у того предметы или вещества, запрещенные к обороту, на что ФИО1 пояснил, что в багажнике в запасном колесе находятся наркотические средства. 

После этого достали колесо, вскрыли его, после чего обнаружили и изъяли наркотические средства: /наркотическое средство/, /наркотическое средство/ /наркотическое средство/, а также психотропное вещество /наркотическое средство/ 

ФИО1 пояснил, что приобрел наркотические средства и психотропное вещество в /адрес/ через тайник, информацию о котором получил от неизвестных людей через сеть Интернет, для последующих перевозке и сбыта неустановленным лицам в /адрес/ через сеть Интернет.

После задержания ФИО1 активно способствовал раскрытию преступления. Он показал место хранения наркотических средств, все честно рассказал, вел себя достойно, активно помогал следствию.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ (с согласия сторон) показаний свидетеля И. (оперативного сотрудника), данных им на предварительном следствии, усматривается, что в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков была получена информация о функционировании устойчивого межрегионального канала поставок особо крупных партий наркотических средств из /адрес/ в /адрес/ для их последующего незаконного сбыта с использованием автомобильного транспорта. 

По подозрению в причастности к вышеуказанной противоправной деятельности в поле зрения попал ФИО1, который по оперативным данным /дата/ выехал из /адрес/ в /адрес/ за очередной партией наркотических средств.

Была получена информация о возвращении ФИО1 из /адрес/. При проверке изложенной информации примерно в /вечернее время/ /дата/ данное лицо на автомобиле «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ выявлено при следовании из /адрес/ и остановлено на специальном посту /номер/ первого Батальона первого Полка ДПС (/данные изъяты/) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/, расположенном /адрес/ За рулем автомобиля находился ФИО1, на пассажирском сиденье - В.

С /вечернее время/ по /вечернее время/ того же дня на данном посту был обследован автомобиль «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ 

Перед началом обследования ФИО1 было предложено выдать, возможно, имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что тот заявил, что в багажном отделении в запасном колесе автомобиля находятся наркотические средства /наркотическое средство/, /наркотичксое средство/, психотропное вещество /наркотическое средство/ и неизвестные ему наркотические средства в форме таблеток, которые он приобрел в /адрес/ для их последующего сбыта в /адрес/.

В процессе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под поддоном багажного отделения указанного автомобиля обнаружено запасное колесо на штампованном диске черного цвета. 

При вскрытии указанного колеса в нем обнаружено и изъято: 

/данные изъяты/ вещества коричневого цвета, обмотанные прозрачной полимерной пленкой и один брикет с плитками из спрессованного вещества коричневого цвета, упакованный в белый тканевый пакет, запаянный в прозрачный полимерный пакет. После чего специалистами С. и Е. в присутствии представителей общественности и участвующих лиц были взвешены все свертки, случайным образом отобрано два свертка и проведено исследование находящегося в них вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество коричневого цвета представляет собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/.; 

один сверток, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, внутри которого находились три предмета в форме /данные изъяты/» со спрессованным веществом белого цвета. После чего специалистами С. и Е. в присутствии представителей общественности и участвующих лиц сверток взвешен и проведено исследование находящегося в нем вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество белого цвета представляет собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/

/данные изъяты/ прозрачных запаянных полимерных пакетов, внутри которых находилось спрессованное вещество розового цвета. После чего специалистами С. и Е. в присутствии представителей общественности и участвующих лиц были взвешены все пакеты, случайным образом отобран один сверток и проведено исследование находящегося в нем вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество розового цвета представляет собой психотропное вещество /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/

/данные изъяты/ свертков, обмотанных прозрачной полимерной пленкой, внутри которых находились таблетки различных форм и цветов. После чего специалистами С. и Е. в присутствии представителей общественности и участвующих лиц были взвешены все пакеты и проведено исследование таблеток, находящихся в каждом свертке. Проведенным исследованием установлено, что все таблетки представляют собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/. (/данные изъяты/)

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля Е. (специалиста), данных ей на предварительном следствии, усматривается, что /дата/ она была направлена для участия в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом на специальном посту /номер/ первого Батальона первого Полка ДПС (/данные изъяты/) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/, расположенном /адрес/ По указанному адресу был обнаружен автомобиль «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/), рядом с которыми находились ФИО1 и В.

В процессе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под поддоном багажного отделения указанного автомобиля обнаружено запасное колесо на штампованном диске черного цвета. При вскрытии указанного колеса в нем обнаружено и изъято:

/данные изъяты/ вещества коричневого цвета, обмотанные прозрачной полимерной пленкой и /данные изъяты/ вещества коричневого цвета, упакованный в белый тканевый пакет, запаянный в прозрачный полимерный пакет. После чего ей и С. в присутствии представителей общественности и участвующих лиц были взвешены все свертки, случайным образом отобрано два свертка и проведено исследование находящегося в них вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество коричневого цвета представляет собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/ 

/данные изъяты/ сверток, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, внутри которого находились три предмета в форме «/данные изъяты/» со спрессованным веществом белого цвета. После чего ей и С. в присутствии представителей общественности и участвующих лиц сверток взвешен и проведено исследование находящегося в нем вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество белого цвета представляет собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/

/данные изъяты/ прозрачных запаянных полимерных пакетов, внутри которых находилось спрессованное вещество розового цвета. После чего ей и С. в присутствии представителей общественности и участвующих лиц были взвешены все пакеты, случайным образом отобран один сверток и проведено исследование находящегося в нем вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество розового цвета представляет собой психотропное вещество /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/

/данные изъяты/ свертков, обмотанных прозрачной полимерной пленкой, внутри которых находились таблетки различных форм и цветов. После чего ей и С. в присутствии представителей общественности и участвующих лиц были взвешены все пакеты и проведено исследование таблеток, находящихся в каждом свертке. Проведенным исследованием установлено, что все таблетки представляют собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/. (т/данные изъяты/)

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля З., данных им на предварительном следствии, усматривается, что /дата/ он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия на специальном посту /номер/ первого Батальона первого Полка ДПС (/данные изъяты/) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/, расположенном /адрес/).

Перед началом обследования оперативный сотрудник И. объяснил присутствующим, что по указанному адресу состоится оперативно-розыскное мероприятие обследование автомобиля «/марка/», после чего разъяснил представителям общественности и иным участвующим лицам права и обязанности. 

После этого ФИО1 было предложено выдать, возможно, имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что тот ответил, что в багажном отделении в запасном колесе автомобиля «/марка/» находятся наркотические средства /наркотическое средство/, /наркотическое средство/, психотропное вещество /наркотичксое средство/ и неизвестные ему наркотические средства в форме таблеток.

В процессе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под поддоном багажного отделения указанного автомобиля обнаружено запасное колесо на штампованном диске черного цвета. При вскрытии указанного колеса в нем обнаружено:

/данные изъяты/ вещества коричневого цвета, обмотанные прозрачной полимерной пленкой и /данные изъяты/ вещества коричневого цвета, упакованный в белый тканевый пакет, запаянный в прозрачный полимерный пакет. После чего специалистами были взвешены все свертки, случайным образом отобрано два свертка и проведено исследование находящегося в них вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество коричневого цвета представляет собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/ 

/данные изъяты/ сверток, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, внутри которого находились три предмета в форме «/данные изъяты/» со спрессованным веществом белого цвета. После чего специалистами сверток взвешен и проведено исследование находящегося в нем вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество белого цвета представляет собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/

/данные изъяты/ прозрачных запаянных полимерных пакетов, внутри которых находилось спрессованное вещество розового цвета. После чего специалистами были взвешены все пакеты, случайным образом отобран один сверток и проведено исследование находящегося в нем вещества. Проведенным исследованием установлено, что вещество розового цвета представляет собой психотропное вещество /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/

/данные изъяты/ свертков, обмотанных прозрачной полимерной пленкой, внутри которых находились таблетки различных форм и цветов. После чего специалистами были взвешены все пакеты и проведено исследование таблеток, находящихся в каждом свертке. Проведенным исследованием установлено, что все таблетки представляют собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковками не менее /масса/. (/данные изъяты/).

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля О., данных им на предварительном следствии, усматривается, что они (показания) аналогичны оглашенным показаниям свидетеля З. (/данные изъяты/).

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля А., данных им на предварительном следствии, усматривается, что он является собственником автомобиля «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ Два года назад передал его своему сыну Д. в /адрес/. 

Д. использовал указанный автомобиль в личных целях, чтобы добираться от дома до работы, так как проживал в /адрес/, недалеко от /адрес/.

С ФИО1 лично не знаком, один раз видел его фотографию, которую ему показал сын. 

Каких-либо тайников в автомобиле не было, а также никаких наркотических средств и психотропных веществ в автомобиле не хранил и не перевозил (/данные изъяты/).

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля Д., данных им на предварительном следствии, усматривается, что он познакомился с ФИО1 /дата/ в /адрес/. /дата/ ФИО1 уехал в /адрес/, а вернулся в /адрес/ /дата/.

Он встретился с ФИО1 /дата/, они поехали покататься на автомобиле. Через некоторое время автомобиль ФИО1 сломался, тот переживал, потому что через несколько дней собирался ехать в /адрес/. Он предложил ФИО1 взять его автомобиль и в тот же день передал его с документами ФИО1 

Никаких тайников в автомобиле не было, а также никаких наркотических средств и психотропных веществ он в автомобиле не хранил и не перевозил (/данные изъяты/).

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля Ю,, данных им на предварительном следствии, усматривается, что он является собственником гаража /номер/ расположенного по адресу: /адрес/, /номер/. 

В начале /дата/ он решил сдать указанный гараж в аренду, для чего попросил своего зятя Р. подать соответствующее объявление в сети Интернет, что тот и сделал.

Через несколько дней Р. сообщил, что нашел арендатора на гараж и что для этого необходимо будет заключить договор аренды. После чего Р. составил соответствующий договор аренды сроком на шесть месяцев и предоставил его на подпись.

Он внимательно изучил договор, арендатором являлся ФИО1 Окончательным оформлением договора и соответственно его подписанием со стороны арендатора занимался Р.

ФИО1 он не видел и фактически с ним знаком не был. 

Никогда не хранил в указанном гараже наркотические средства, психотропные вещества либо иные запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества (/данные изъяты/).

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля Р., данных им на предварительном следствии, усматривается, что в начале /дата/ по просьбе Ю, он разместил в сети Интернет объявление о сдаче в аренду гаража /номер/ расположенного по адресу: /адрес/, /номер/.

Через несколько дней ему позвонил молодой человек, который согласился с условиями аренды. Им оказался ФИО1, с которым в последствии он встречался несколько раз. 

Он никогда не хранил в указанном гараже наркотические средства, психотропные вещества либо иные запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества (/данные изъяты/).

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний эксперта С., данных ей на предварительном следствии, усматривается, что она входила в состав экспертов, которым было поручено производство назначенной /дата/ комплексной криминалистической судебной экспертизы.

По настоящему уголовному делу она совместно с другими экспертами участвовала в проведении материаловедческой экспертизы, также участвовала /дата/ в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на специальном посту /номер/ первого Батальона первого Полка ДПС /данные изъяты/) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/, расположенном /адрес/, где производилось взвешивание и экспресс-анализ обнаруженных веществ ( /данные изъяты/

Из оглашенных в том же порядке (с согласия сторон) показаний свидетеля В., данных им на предварительном следствии, усматривается, что он знаком с ФИО1, обучался вместе с ним в средней общеобразовательной школе /адрес/, у них сложились дружеские отношения.

ФИО1 /дата/ сказал, что поедет в /адрес/, не уточняя цели поездки. Он предложил тому составить компанию и в тот же день они на автомобиле марки «/марка/» отправились по автодороге /адрес/ в направлении /адрес/. 

Примерно в /дневное время/ /дата/ они достигли границы /адрес/, где в районе поста ДПС, расположенного в населенном пункте /адрес/, их автомобиль остановили сотрудники полиции. К месту остановки автомобиля подошли мужчины, представившиеся сотрудниками ФСБ России. Разъяснив присутствовавшим лицами права и обязанности, стали производить обследование автомобиля, в ходе которого в багажном отделении обнаружили предметы, сокрытые в запасном колесе. 

ФИО1, которому сотрудники ФСБ России задавали различные вопросы, сообщил, что обнаруженные предметы являются наркотиками, пояснил, что приобрел их через Интернет.

Лично он не знал о находившихся в колесе наркотических средствах и психотропном веществе, но ФИО1 упоминал о фактах употребления /наркотическое средство/ (/данные изъяты/).

Соответствующими сопроводительными письмами (/данные изъяты/), на основании постановлений (/данные изъяты/) результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе и рассекреченные (/данные изъяты/), переданы в следственный орган.

Постановлением от /дата/ в отношении ФИО1 организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (/данные изъяты/).

Согласно выписке из постановления Московского городского суда от /дата/, разрешено проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону /номер/ (/данные изъяты/).

В соответствии с рапортами об обнаружении признаков преступлений в действиях ФИО1 следователем усмотрены составы преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (/данные изъяты/).

Из рапорта Врид начальника /данные изъяты/ отдела Управления «/данные изъяты/ Службы ФСБ России Н. усматривается, что по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков в поле зрения попал ФИО1, который по оперативным данным /дата/ выехал на автомобиле из /адрес/ в /адрес/ за очередной партией наркотических средств.

/дата/ в /адрес/ на стационарном посту ДПС был остановлен автомобиль «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ под управлением ФИО1

Под поддоном багажного отделения указанного автомобиля были обнаружены сокрытые в запасном колесе наркотические средства: /наркотические средства/ общей массой с упаковкой не менее /масса/., /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/., /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/. и психотропное вещество /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/ 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» ФИО1 пояснил, что по указаниям неустановленного лица, передаваемым через сеть Интернет с конца /дата/ осуществлял незаконные перевозки наркотиков из /адрес/ в /адрес/ края, где их незаконно сбывал бесконтактным способом через тайники. 

Находясь в /адрес/, посредством сети Интернет ФИО1 получил от неустановленного лица информацию о месте расположения тайника с очередной партией наркотиков. В тот же день ФИО1 нашел место тайника в районе /адрес/, в котором находилось изъятое у него запасное колесо с сокрытыми в нем наркотическими средствами и психотропным веществом (/данные изъяты/).

Согласно рапорту инспектора первого Батальона первого Полка ДПС «/данные изъяты/» ГУ МВД России по /адрес/ Г. /дата/ на стационарном посту /номер/ /адрес/ группе сотрудников /данные изъяты/ отдела Управления /данные изъяты/ Службы ФСБ России была оказана практическая помощь.

В процессе оказания помощи был остановлен автомобиль «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ под управлением ФИО1 с пассажиром В.

В ходе досмотра автомобиля из багажного отделения было изъято запасное колесо, в котором после вскрытия было обнаружено: /данные изъяты/ пакетов с порошкообразным веществом розового цвета (предположительно /наркотическое средство/) общей массой /масса/.; /данные изъяты/ свертков в виде плиток с веществом коричнево-зеленого цвета (предположительно /наркотическое средство/) общей массой /масса/.; /данные изъяты/ свертков с таблетками общей массой /масса/; /данные изъяты/ сверток овальной формы (предположительно /наркотическое средство/ общей массой /масса/. (/данные изъяты/).

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от /дата/, проведенного на специальном посту /номер/ первого Батальона первого Полка ДПС (/данные изъяты/) ГИБДД ГУ МВД России по /адрес/, расположенном /адрес/ обнаружены и изъяты: наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/.; наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/.; наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/.; психотропное вещество /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/.; полимерные упаковки (первоначальные упаковки наркотических средств и психотропного вещества); запасное колесо; автомобиль «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ (/данные изъяты/).

В соответствии с протоколом осмотра иного помещения от /дата/ арендуемого ФИО1 гаража /номер/ расположенного по адресу: /адрес/, /номер/, в подвальном помещении обнаружен тканевый чемодан светло-коричневого цвета «/название/» с кожаными вставками с находящимися в нем: наркотическими средствами /наркотическое средство общей массой /масса/., /наркотическое средство/ массой /масса/ /наркотическое средство/ массой /масса/. и психотропным веществом /наркотическое средство/ массой /масса/ а также электронными весами «/марка/» с адаптером для подключения к электрической сети и отсоединяемым металлическим блюдцем; мотком липкой ленты-скотч черного цвета; степлером канцелярским серого цвета марки «/марка/»; двумя пустыми коробками для скоб к степлеру; канцелярским ножом черно-желтого цвета; картонной коробки из-под степлера; пластиковой тарелкой зеленого цвета; пластиковым контейнером с вакуумной крышкой (/данные изъяты/),

Протоколом осмотра местности, справки и фототаблиц к ним от /дата/ и /дата/, установлено соответствие обстановке, месту где ФИО1 делал закладку запасного колеса, а также откуда он впоследствии извлек запасное колесо с сокрытыми в нем наркотическими средствами и психотропным веществом (т/данные изъяты/).

Письмом АО «/название/» от /дата/ /номер/, предоставлен компакт диск, содержащий выписку по счету /номер/, открытому на имя М. (/данные изъяты/).

На основании постановления Лефортовского районного суда гор. Москвы от /дата/ разрешено получение в компании ПАО «/название/ («/данные изъяты/ информации о соединениях с абонентом и абонентским устройством ФИО1 с вызывным телефонным номером /номер/ (/данные изъяты/

Из письма ПАО «/данные изъяты/» от /дата/ /номер/ следует, что абонентский номер /номер/ зарегистрирован на ФИО1 (/данные изъяты/).

В справке-меморандум по результатам оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от /дата/ /номер/, указаны телефонные переговоры ФИО1, содержание которых подтверждает его нахождение в конце /дата/ - начале /дата/ в /адрес/ /данные изъяты/).

Актами приема-передачи ряд вещественных доказательств переданы следователю (/данные изъяты/).

В ходе расследования проверялось движение денежных средств в АО «/название/» (/данные изъяты/).

Согласно протоколам осмотров предметов и фототаблиц к ним, следователем осмотрены: /дата/ изъятые /дата/ при личном обыске в ходе задержания ФИО1 ключ черного цвета от автомобиля «/марка/» на одной связке с металлическим ключом «/марка/» и металлическим брелоком с пружинкой; ключ «/марка/» с магнитным брелоком синего цвета на одной связке с металлическим ключом и металлическим брелоком «/марка/» (/данные изъяты/ /дата/ автомобиль «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ на котором ФИО1 перевозил обнаруженные под поддоном багажного отделения сокрытые в запасном колесе наркотические средства и психотропное вещество (/данные изъяты/), /дата/, изъятые /дата/ при личном обыске в ходе задержания ФИО1 свидетельство о регистрации ТС серии /данные изъяты/ /номер/ на имя А.; страховой полис серии /данные изъяты/ /номер/ на автомобиль «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ водительское удостоверение серии /данные изъяты/ /номер/ на имя ФИО1; персональная карта гостя отеля «/название/» (/данные изъяты/), /дата/ изъятые /дата/ в ходе осмотра арендуемого ФИО1 гаража /номер/ расположенного по адресу: /адрес/, /номер/: наркотические средства /наркотическое средство/ общей массой /масса/, /наркотическое средство/ массой /масса/, /наркотическое средство/ массой /масса/ и психотропное вещество /наркотическое средство/ массой /масса/; тканевый чемодан светло-коричневого цвета «/марка/» с кожаными вставками; электронные весы «/модель/» с адаптером для подключения к электрической сети и отсоединяемым металлическим блюдцем; моток липкой ленты-скотч черного цвета; канцелярский степлер серого цвета марки «/марка/»; две пустые коробки для скоб к степлеру; канцелярский нож черно-желтого цвета; картонная коробка из-под степлера; пластиковая тарелка зеленого цвета; пластиковый контейнер с вакуумной крышкой (/данные изъяты/), /дата/ полимерная упаковка черно-серого цвета и полимерный пакет синего цвета, внутри которых находятся запасное колесо; полимерные упаковки (первоначальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ (/данные изъяты/), /дата/ два полимерных пакета серого цвета, внутри которых находятся: наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/; наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; психотропное вещество /наркотическое средство/ общей массой /масса/. /данные изъяты/), /дата/ поступивший из АО «/название/» с сопроводительным письмом /номер/ компакт диска с информацией о перечислении М. с банковской карты ФИО1 /номер/ денежных средств (/данные изъяты/), /дата/ компакт диск с информацией, содержащей записи телефонных переговоров ФИО1, использовавшего мобильный телефон /номер/, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», содержание которых подтверждает нахождение ФИО1 в конце /дата/ - начале /дата/ в /адрес/ (/данные изъяты/), /дата/ тканевый чемодан светло-коричневого цвета «/марка/» с кожаными вставками, при вскрытии которого обнаружено три полимерных прозрачных пакета, внутри которых находятся: наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; наркотическое средство /наркотическое средство/ массой /масса/.; наркотическое средство /наркотическое средство/ массой /масса/.; психотропное вещество /наркотическое средство/ массой /масса/.; ватный тампон со смывами с поверхности электронных весов; электронные весы «/модель/» с адаптером для подключения к электрической сети и отсоединяемым металлическим блюдцем; моток липкой ленты-скотч черного цвета; степлер канцелярский серого цвета марки «/марка/»; две пустые коробки для скоб к степлеру; нож канцелярский черно-желтого цвета; картонная коробка из-под степлера; пластиковая тарелка зеленого цвета; пластиковый контейнер с вакуумной крышкой (/данные изъяты/), /дата/ поступивший из ПАО «/данные изъяты/» компакт диск, на котором содержатся технические протоколы соединения абонентского номера /номер/ за период с /дата/ по /дата/, на основании которого установлен маршрут передвижения ФИО1 из /адрес/ в /адрес/ в период с /дата/ по /дата/. Кроме того, во время пребывания ФИО1 на территории /адрес/ и /адрес/ установлено его нахождение /дата/ в /утреннее время/ и /дата/ в /утреннее время/ недалеко от адреса месторасположения базовой станции ПАО «/данные изъяты/» /адрес/, откуда ФИО1 забрал из тайника запасное колесо с сокрытыми в нем наркотическими средствами и психотропным веществом (т/данные изъяты/), /дата/ изъятые /дата/ при личном обыске в ходе задержания ФИО1 мобильный телефон «/марка/»; мобильный телефон «/марка/»; сим карта мобильного сотового оператора «/данные изъяты/; ноутбук «/марка/» фирмы «/название/ с зарядным устройством «/название/», на которых обнаружены тестовые файлы, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, содержащие информацию о местах закладок наркотических средств, каталоги наркотических средств, отчеты по закупкам и продажам наркотических средств, адреса интернет-магазинов по продаже наркотических средств, логины и пароли к интернет-магазинам по продаже наркотических средств, электронным почтам, интернет мессенджерам, электронным кошелькам, координаты мест закладок, а также фотографическими изображениями места расположения тайника, куда ФИО1 поместил запасное колесо, для того, чтобы в него сокрыли наркотические средства и психотропное вещество. Кроме того, был обнаружен документ Microsoft Word под названием «/данные изъяты/», содержащий информацию об ассортименте предлагаемого товара (наркотиках), условиях сделки и инструкций по закладкам интернет магазина «/название/ а также переписка ФИО1 о незаконном обороте наркотических средствах (/данные изъяты/), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т/данные изъяты/), после чего сданы на хранение в камеру вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России (/данные изъяты/), а водительское удостоверение ФИО1, персональная карта гостя отеля, два мобильных телефона, три компакт диска, ключ и флеш карта (/данные изъяты/ хранятся при уголовном деле, автомобиль, ключ и документы от него переданы свидетелю А. (/данные изъяты/). Также представителю ФИО1 возвращены изъятые у того предметы, не имеющие значение для уголовного дела (/данные изъяты/).

На основании соответствующего постановления (/данные изъяты/) протоколом (/данные изъяты/ у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования. 

В справке об исследовании от /дата/ /номер/ указано, что представленные на исследование вещества коричневого цвета, представляют собой наркотическое средство /наркотическое средство/) общей массой с упаковкой не менее /масса/. (/данные изъяты/).

Из справки об исследовании от /дата/ /номер/ следует, что представленные на исследование вещества белого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/ (/данные изъяты/).

В соответствии со справкой об исследовании от /дата/ /номер/, представленные на исследование вещества розового цвета, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой с упаковкой не менее /масса/ (/данные изъяты/).

Согласно справке об исследовании от /дата/ /номер/, представленные на исследование таблетки бирюзового, зеленого, розового, голубого и фиолетового цветов, содержат в своем составе наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой с упаковкой не менее /масса/ (/данные изъяты/).

Согласно комплексной криминалистической судебной экспертизы от /дата/ /номер/ вещества темно-коричневого цвета представляют собой наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; вещества белого цвета содержат в своем составе наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; вещества розового цвета и таблетки розового цвета содержат в своем составе психотропное вещество /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; таблетки зеленого цвета, таблетки синего цвета, таблетки сине-голубого цвета, таблетки сиреневого цвета и таблетки зеленого цвета содержат в своем составе наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.

На поверхности запасного колеса, обнаруженного и изъятого /дата/ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены следовые количества наркотических средств /наркотическое средство/ и /наркотическое средство/, а также /наркотическое средство/, которые являются компонентами наркотических средств /наркотическое средство/ и /наркотическое средство/ (/данные изъяты/).

При комплексной криминалистической судебной экспертизе от /дата/ /номер/, в смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности срезов волос с головы и ногтей с пальцев рук, а также в моче ФИО1 обнаружено наркотическое средство /наркотическое средство/ (т/данные изъяты/).

Согласно комплексной криминалистической судебной экспертизе от /дата/ /номер/, порошкообразные вещества белого цвета, обнаруженные в чемодане /дата/, содержат в своем составе наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; таблетки желтого цвета, обнаруженные в чемодане /дата/, содержат в своем составе наркотическое средство /наркотическое средство/ массой /масса/ гр.; порошкообразное вещество кремового цвета, обнаруженное в чемодане /дата/, содержит в своем составе психотропное вещество /наркотическое средство/ массой /масса/.; прессованное вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное в чемодане /дата/, является наркотическим средством /наркотическое средство/) массой /масса/.

На ватном тампоне со смывами с поверхности электронных весов обнаруженных в чемодане /дата/, обнаружено наркотическое средство /наркотическое средство/ (т/данные изъяты/).

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы от /дата/ /номер/ установлено, что на диске запасного колеса было выявлено двенадцать следов рук. На полимерных упаковках следов рук не выявлено. Все выявленные следы рук не пригодны ни для идентификации, ни для дифференциации (/данные изъяты/).

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрической экспертизы от /дата/ /номер/ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время.

По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. 

Признаков наркомании не выявлено, в применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается (/данные изъяты/

После непосредственного задержания /дата/ ФИО1 сразу дал признательные пояснения (/данные изъяты/

На основании постановления Лефортовского районного суда гор. Москвы от /дата/ (/данные изъяты/) проведен обыск по месту регистрации ФИО1, где ничего запрещенного к свободному обороту, не обнаружено (/данные изъяты/).

Постановлением следователя от /дата/ материалы уголовного дела по факту незаконной деятельности неустановленных лиц, связанной со сбытом ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ, выделены в отдельное производство (/данные изъяты/).

Анализируя и оценивая исследованные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Все перечисленные выше доказательства, представленные стороной обвинения, получены без грубых нарушений уголовно-процессуального закона, не вызывают сомнений в достоверности, не содержат существенных для дела противоречий и согласуются между собой, а их совокупность достаточна для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминированного преступления.

Не доверять показаниям подсудимого и всех свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны и согласуются между собой, подтверждены совокупностью доказательств стороны обвинения. Оснований для самооговора подсудимого и его оговора со стороны свидетелей, судом не установлено, также не установлено какой-либо личной заинтересованности последних в исходе данного дела.

Из материалов уголовного дела усматривается, что наркотические средства и психотропные вещества были изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», направленного на выполнение задач оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Данных, свидетельствующих о том, что оперативные сотрудники своими действиями спровоцировали ФИО1 на совершение противоправных действий, в материалах дела не содержится. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Под незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу.

Об умысле на сбыт указанных средств и веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства и вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства и вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств и веществ.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств и психотропных веществ, выдача таких средств и веществ по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ, то есть для освобождения от уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, квалифицированы правильно, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств /наркотическое средство/ общей массой /масса/. в крупном размере, /наркотическое средство/ общей массой /масса/. в крупном размере, /наркотическое средство/) общей массой /масса/. в особо крупном размере, а также психотропного вещества /наркотическое средство/ общей массой /масса/. в особо крупном размере, совершенного группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает, что он на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по местам жительства, регистрации и содержания под стражей характеризуется посредственно, к уголовной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: совершение преступления впервые, молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, /данные изъяты/ (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний, изобличение других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы и не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, так и для назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

При этом мера наказания ФИО1 подлежит определению по правилам ч. 4 ст. 66 УК РФ, согласно которой пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается (а соответственно и положения ч. 3 ст. 62 УК РФ на такие случаи не распространяются), по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, и по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Если исчисленное в вышеуказанном порядке наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется. 

Поскольку ФИО1 ранее не отбывал лишение свободы, но осуждается за особо тяжкое преступление, вид исправительного учреждения ему надлежит избрать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308 и ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей.

На основании ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с /дата/, при этом зачесть ему в срок отбытого наказания время содержания под стражей до приговора в период с /дата/ по /дата/ включительно. 

Вещественные доказательства по делу: водительское удостоверение серии /данные изъяты/ /номер/ на имя ФИО1 и персональную карту гостя отеля «/название/»; мобильный телефон «/марка/» идентификационный номер устройства «IMEI: /номер/2», «IMEI: /номер/»; мобильный телефон «/марка/» идентификационный номер устройства «IMEI1: /номер/», «IMEI2: /номер/»; сим карту мобильного сотового оператора «/данные изъяты/» /номер/, ключ «/марка/ с магнитным брелоком синего цвета на одной связке с металлическим ключом и металлическим брелоком «/марка/ хранящиеся при уголовном деле; ноутбук «/марка/» фирмы /название/ с/н: /данные изъяты/ с зарядным устройством «/название/ тканевый чемодан светло-коричневого цвета «/марка/» с кожаными вставками; электронные весы «/модель/» с адаптером для подключения к электрической сети и отсоединяемым металлическим блюдцем; моток липкой ленты-скотч черного цвета; степлер канцелярский серого цвета марки «/марка/»; две пустые коробки для скоб к степлеру; нож канцелярский черно-желтого цвета; картонную коробку из-под степлера; пластиковую тарелку зеленого цвета; пластиковый контейнер с вакуумной крышкой, хранящиеся в камере вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России, - передать осужденному ФИО1 или его родственникам по принадлежности; автомобиль «/марка/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ ключ черного цвета от автомобиля «/марка/» на одной связке с металлическим ключом «/марка/ и металлическим брелоком с пружинкой; свидетельство о регистрации ТС серии /данные изъяты/ /номер/ на имя А. и страховой полис серии /данные изъяты/ /номер/ на автомобиль «/марка/», хранящиеся у свидетеля А., - передать ему по принадлежности; компакт диск CD-R с рег. /номер/, компакт диск TDK CD-R с серийным номером /номер/, компакт диск CD-R фирмы «/данные изъяты/» с серийным номером «N/номер/», хранящиеся при уголовном деле, - хранить в том же порядке; наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; психотропное вещество /наркотическое средство/ общей массой /масса/.; запасное колесо; полимерные упаковки (первоначальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ); наркотическое средство /наркотическое средство/ общей массой /масса/; наркотическое средство /наркотическое средство/ массой /масса/.; наркотическое средство /наркотическое средство/ массой /масса/.; психотропное вещество /наркотическое средство/ массой /масса/.; ватный тампон со смывами с поверхности электронных весов, хранящиеся в камере вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России, - оставить в распоряжение следственного органа для приобщения к выделенным из настоящего уголовного дела материалам в отношении неустановленных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья Клинского городского суда /подпись/ Д.Г. Шарапов

Приговор вступил в законную силу